
 

AD\1080248CS.doc  PE567.734v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Hospodářský a měnový výbor 
 

2015/2147(INI) 

4.12.2015 

STANOVISKO 

Hospodářského a měnového výboru 

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku a Výbor pro vnitřní trh a ochranu 

spotřebitelů 

ke směřování k Aktu o jednotném digitálním trhu 

(2015/2147(INI)) 

Navrhovatel: Renato Soru 

 



 

PE567.734v02-00 2/9 AD\1080248CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1080248CS.doc 3/9 PE567.734v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku a Výbor pro 

vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako věcně příslušné výbory, aby do svého návrhu usnesení 

začlenily tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že udržitelného hospodářského růstu v Evropě lze dosáhnout pouze rozvojem 

odvětví, která se vyznačují vysokou ekonomickou přidanou hodnotou; vítá proto veškeré 

úsilí, které Komise vyvinula, aby podpořila přechod na digitální ekonomiku; zdůrazňuje, 

že je nezbytné vytvořit globální propojení a překonat stávající fragmentaci vnitrostátních 

pravidel upravujících digitální služby; vyzývá Komisi, aby dodržovala naplánovaný 

harmonogram zaměřený na dosažení skutečného jednotného digitálního trhu, který se 

zakládá na spravedlivé hospodářské soutěži a vysoké úrovni ochrany spotřebitelů; 

2. zdůrazňuje, že pozitivní dopady digitalizace finančních služeb ve smyslu větší nákladové 

efektivnosti a lepších služeb pro zákazníky (přizpůsobených jejich potřebám) mají 

potenciál zajišťovat vstřícné finanční produkty a služby a docílit zjednodušení pro 

spotřebitele; 

3. zdůrazňuje význam jednotného digitálního trhu pro evropské hospodářství; připomíná, že 

podle odhadů Komise by rozvoj jednotného digitálního trhu mohl přispět k evropskému 

hospodářství částkou 415 miliard EUR ročně a vytvořit 3,8 milionu nových pracovních 

míst; zdůrazňuje, že nejenže dochází k soustavnému růstu digitálního odvětví, ale že 

digitální technologie rovněž nabízejí nové možnosti v tradičních odvětvích evropského 

hospodářství; 

4. považuje digitalizaci hospodářství za nevyhnutelný a prospěšný vývoj – který oživí 

pokrok, růst a inovace v evropských společnostech, a zejména u malých a středních 

podniků – a je přesvědčen, že by digitalizace měla být podporována; 

5. vyzývá Komisi, aby podpořila přístup „digitalizace jako první krok“ v činnosti veřejných 

institucí a při navrhování legislativních aktů; domnívá se, že strategie upřednostňující 

proces digitalizace by mohla být velice přínosnou, pokud jde o úspory nákladů, 

environmentální udržitelnost a zkvalitnění služeb, a tím by mohla dosáhnout zmenšení 

propasti mezi občany a evropskými orgány; 

6. konstatuje, že má-li se dosáhnout hospodářské konvergence mezi jednotlivými 

evropskými regiony, je třeba výrazně zmenšit digitální propast a zaručit spravedlivou, 

otevřenou a nediskriminační dostupnost internetu pro všechny evropské občany a 

společnosti, zejména MSP; zdůrazňuje, že dostupnost internetu by měla být chápána jako 

veřejný statek, který je čím dál tím důležitější pro každodenní život; povzbuzuje další 

veřejné a soukromé investice do infrastruktury k usnadnění rozvoje internetu 

umožňujícího připojit i okrajové oblasti EU; vyzývá v této souvislosti Komisi, aby 

revidovala stávající použití pravidel pro poskytování státní podpory; vítá skutečnost, že 

Evropský fond pro strategické investice (EFSI) hodlá vyvíjet činnost v této oblasti; 

7. domnívá se, že pro účinné vytvoření jednotného digitálního trhu je nezbytné, aby koncoví 

uživatelé důvěřovali tomu, že jsou zajištěny jednotné standardy ochrany, a je třeba ujistit 

podniky, že se mohou spolehnout na společný a spravedlivý regulační rámec, v němž jsou 



 

PE567.734v02-00 4/9 AD\1080248CS.doc 

CS 

vynucována obdobná pravidla pro obdobné služby; 

8. vítá přijetí revidované směrnice o platebních službách; zdůrazňuje, že pokud se má v Unii 

posílit oblast elektronického obchodu na celém území EU, je nutné bezodkladně 

dosáhnout celoevropského systému rychlé elektronické úhrady a úhrady prostřednictvím 

mobilních telefonů podle společné normy a vhodného provedení revidované směrnice o 

platebních službách; 

9. poukazuje na to, že navzdory vysokým mírám nezaměstnanosti v EU zůstává mnoho 

pracovních míst neobsazených kvůli nedostatku odpovídajících dovedností; konstatuje, že 

pokud mají být využity ekonomické příležitosti nabízené jednotným digitálním trhem, je 

nezbytné uplatňovat politiky zaměstnanosti a vzdělávací politiky, jejichž cílem je zlepšit 

evropské digitální dovednosti; vybízí Komisi, aby vypracovala programy, které pomůžou 

při dosahování těchto cílů; 

10. domnívá se, že systémy elektronických úhrad a úhrad prostřednictvím mobilního telefonu 

na celoevropské úrovni („e-SEPA“) podpoří efektivnějším a rychlejším prováděním plateb 

v maloobchodu rozvoj přeshraničního elektronického obchodování; konstatuje, že mohou 

být získány cenné poznatky ze zkušeností se systémem „Faster Payments“ a „PayM“; 

11. poukazuje na to, že pro zajištění vzkvétající digitální ekonomiky je nutné zlepšit 

dostupnost kapitálu pro nové i stávající podniky, zejména malé a střední podniky a 

mikropodniky; vítá práci Komise v oblasti unie kapitálových trhů, která poskytuje 

alternativní zdroje financování pro evropské podniky a dlouhodobé projekty, a doplňuje 

tak strategii pro jednotný digitální trh; podporuje další konzultace, hodnocení stávajících 

právních předpisů, šíření osvědčených postupů v oblastech, jako jsou vzájemné půjčky a 

skupinové financování, a další pobídky režimů rizikového kapitálu v EU; 

12. zdůrazňuje, že je zásadně důležité, aby se jednotný digitální trh opíral o účinný a 

zákaznicky vstřícný platební systém; vítá pokrok, kterého bylo dosaženo v posledních 

letech, pokud jde o zajištění přístupu, posílení hospodářské soutěže, zlepšování 

bezpečnosti a usnadnění přeshraničních činností v rámci trhu platebních služeb (například 

prostřednictvím systému SEPA či pomocí nové směrnice o platebních účtech, nového 

nařízení o mezibankovních poplatcích a revidované směrnice o platebních službách); 

zdůrazňuje, že je třeba v příštích letech zvážit dodatečná opatření, s cílem udržet krok s 

inovativním rozvojem a připravit půdu pro další přeshraniční integraci; 

13. vyzývá Evropský orgán pro cenné papíry a trhy, aby více podporoval inovace v 

regulovaných odvětvích, například v případě infrastruktury po uskutečnění obchodu a 

vykazování údajů, za účelem zajištění toho, aby regulace nebyla využita jako 

znemožňující podmínka stávajícím účastníkům trhu pro vstup, bránící rozvoji nových 

technologií, jež by mohly zvyšovat účinnost a snižovat náklady, například technologie 

„block chain“ či „distributed ledger“; 

14. poukazuje na to, že pro vytvoření jednotného digitálního trhu má zásadní význam 

kybernetická bezpečnost, zejména v odvětví bankovnictví, finančním odvětví, platebních 

systémech a v elektronickém obchodování, a proto vyzývá Komisi, aby monitorovala 

hrozby, v první řadě na straně počítačových podvodů a kybernetických útoků, posílila 

preventivní opatření, stanovila rámec pro koordinovanou celoevropskou reakci na 

kyberkriminalitu, a vyvinula celoevropské kampaně pro zvýšení informovanosti, které by 



 

AD\1080248CS.doc 5/9 PE567.734v02-00 

 CS 

občany EU varovaly před hrozbami kybernetické bezpečnosti; 

15. vyzývá Komisi, aby při sjednávání dohod o ochraně údajů a o sdílení údajů v plném 

rozsahu zohlednila specifika finančních údajů a potřeby světových regulačních orgánů a 

orgánů dohledu; 

16. zdůrazňuje, že je důležité mít jednoduché, účinné a bezpečné platební systémy, které 

umožní vytvoření a růst jednotného digitálního trhu; vítá pokrok, co se týká právní úpravy 

EU v oblasti platebních systémů; vyzývá Komisi, aby tento vývoj zohlednila při provádění 

strategie pro jednotný digitální trh; 

17. domnívá se, že digitální technologie zpřístupní úvěry mnohým z těch, kteří byli tradičně z 

bankovního a finančního systému vyloučeni, čímž podpoří sociální a hospodářský rozvoj; 

vyzývá Komisi, aby vypracovala strategii začleňování umožňující slabším skupinám 

obyvatelstva získat přístup na jednotný digitální trh, a tím i k novým finančním a 

bankovním službám; 

18. domnívá se, že stávající daňový rámec nemůže být dále používán s ohledem na zvláštnosti 

digitální ekonomiky; domnívá se, že má-li se předcházet narušení trhu a nespravedlivé 

hospodářské soutěži a má-li být vytvořen jednotný digitální trh, je zapotřebí větší 

koordinace v oblasti zdaňování, aby se tak předcházelo vyhýbání se daňovým 

povinnostem, daňovým únikům a agresivnímu daňovému plánování, a sice s patřičným 

ohledem na vnitrostátní pravomoci; vyzývá Komisi, aby podpořila rozšíření systému, 

který nadnárodním společnostem ukládá povinnost podávat zprávy o daních podle 

jednotlivých zemí, na všechna odvětví, s výjimkou MSP a malých podniků se střední tržní 

kapitalizací, aby podpořila návrh Společného konsolidovaného základu daně z příjmu 

právnických osob (CCCTB), napomohla přijímání digitálních technologií a osvědčených 

postupů s cílem usnadnit účinnější a včasné zachycení údajů a informací souvisejících s 

daněmi; žádá Komisi, aby zohlednila nejnovější doporučení projektu Organizace pro 

ekonomickou spolupráci a rozvoj zaměřenému proti oslabování daňové základny a 

přesouvání zisku (anti-BEPS); 

19. považuje za prioritu vytvořit zjednodušený, jednotný a důsledný on-line systém pro DPH s 

cílem snížit náklady na plnění požadavků pro malé a inovativní společnosti, které působí v 

celé Evropě; dále vyzývá, aby byla plně dodržována zásada daňové neutrality, bez ohledu 

na její formu, ať již fyzickou nebo digitální; vyzývá Komisi, aby v souladu s přijatými 

závazky předložila návrh a co nejdříve členským státům umožnila snížení sazeb DPH pro 

tisk, elektronickou publikaci, knihy a publikace on-line; poznamenává, že členské státy 

mají podle současné směrnice EU o systému DPH nárok na uplatnění snížené sazby DPH 

na kulturní obsah; vybízí Komisi, aby usnadnila výměnu osvědčených postupů mezi 

daňovými orgány a zúčastněnými stranami s cílem rozvíjet vhodná řešení pro placení daní 

v rámci ekonomiky sdílení; vítá zavedení jednotného malého správního místa pro DPH, 

který je krokem vedoucím k ukončení dočasného systému EU v oblasti DPH; je však 

znepokojen skutečností, že vzhledem k neexistenci prahové hodnoty se některé MSP 

nacházejí v obtížném postavení, pokud jde o dodržování tohoto systému; vyzývá Komisi, 

aby tento systém přezkoumala s cílem upravit ho tak, aby byl podnikatelsky příznivější; 

20. zdůrazňuje potřebu posilovat inovace a prosazovat rovné podmínky se stejnými 

provozními, bezpečnostními a kapitálovými požadavky pro všechny finanční subjekty v 

rámci digitální ekonomiky; 



 

PE567.734v02-00 6/9 AD\1080248CS.doc 

CS 

21. poukazuje na zvláštní problémy týkající se zdanění, s nimiž se potýkají MSP, pokud 

působí přeshraničně; vyzývá proto Komisi, aby zkoumala možnosti řešení těchto překážek 

kladených malým a středním podnikům; 

22. zdůrazňuje význam elektronické identifikace a služeb vytvářejících důvěru ve zvyšování 

objemu a kvality elektronického obchodu v zájmu růstu; připomíná proto členským 

státům, aby přijaly nezbytná opatření pro provedení nařízení (EU) č. 910/2014 o 

elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na 

vnitřním trhu (nařízení eIDAS) do 1. července 2016; 

23. podporuje rozhodnutí Komise, aby byla zahájena veřejná debata zahrnující dvě konzultace 

– k otázkám blokování obsahu na základě zeměpisné polohy a na téma platforem, on-line 

zprostředkovatelů, dat, cloud computingu a ekonomiky založené na spolupráci; 

zdůrazňuje, že je nutné vymezit definici platformy tak, aby existoval jasný výchozí bod 

pro revizi dle práva hospodářské soutěže; vybízí Komisi, aby vytvořila podnikatelské 

prostředí, které by zabezpečilo vývoj inovativních myšlenek, ochranu pracovních norem, 

spravedlivou hospodářskou soutěž a rovné podmínky pro digitální služby; uznává, že 

vysoká rychlost technologického rozvoje na digitálním trhu vyžaduje technicky neutrální 

rámec pro budoucí iniciativy; 

24. vyjadřuje politování nad dlouhotrvajícím vyšetřováním postupů společnosti Google a nad 

skutečností, že tato vyšetřování se už vlečou několik let, aniž by vedla k jakýmkoli 

konečným výsledkům; vítá proto oznámení námitek, které Komise zaslala společnosti 

Google ke službě nakupování na základě porovnávání nabídek; vyzývá Komisi, aby 

nadále důkladně zkoumala všechny oblasti uvedené ve vyšetřování, včetně všech ostatních 

oblastí vertikálního vyhledávání, protože toto úsilí je součástí zajištění rovných podmínek 

pro všechny hospodářské subjekty na digitálním trhu; 

25. vítá záměr Komise ukončit neodůvodněnou praxi blokování obsahu na základě zeměpisné 

polohy, která omezuje volbu spotřebitelů; považuje za zásadní zajistit řádné provedení čl. 

20 odst. 2 směrnice o službách, který zakazuje diskriminaci na základě státní příslušnosti 

ve spojení s poskytováním služeb, a čl. 8 odst. 3 směrnice o právech spotřebitelů, který 

ukládá, aby internetové stránky elektronického obchodu uváděly, zda platí nějaká omezení 

týkající se dodání zboží a jaké způsoby platby jsou přijímány, a to nejpozději na počátku 

objednávkového procesu; 

26. domnívá se, že digitální platební služby jsou pro hospodářství klíčové; vyzývá Komisi, 

aby odstranila veškeré překážky používání elektronických plateb v Unii a zajistila, aby 

žádné internetové stránky elektronického obchodování v EU, které přijímají platební 

služby, jako je internetové bankovnictví a kreditní karty, neuplatňovaly diskriminaci na 

základě členského státu registrace těchto platebních služeb; 

27. domnívá se, že pro rozvoj evropské digitální ekonomiky je třeba dostatečná úroveň 

hospodářské soutěže a pluralita poskytovatelů služeb, a zdůrazňuje, že přítomnost 

síťových účinků umožňuje vznik monopolů a oligopolů; podporuje úsilí Komise o 

předcházení případům zneužívání trhu a o uplatňování ochrany spotřebitelů; vybízí 

Komisi, aby odstranila překážky bránící vstupu digitální ekonomiky do odvětví 

zastoupených malým počtem dominantních hráčů, vyjma případů, kde je to za účelem 

obezřetnosti nezbytné nebo z důvodu ochrany spotřebitelských práv; vyzývá Komisi, aby 

bojovala proti diskriminačním praktikám ve všech odvětvích digitální ekonomiky, včetně 



 

AD\1080248CS.doc 7/9 PE567.734v02-00 

 CS 

nakupování on-line a on-line plateb, vyhledávacích a sociálních sítí a neutrality internetu, 

neboť tento boj představuje další způsob, jak otevřít trh konkurenci; 

28. poukazuje na význam ekonomiky založené na datech pro rozvoj jednotného digitálního 

trhu; konstatuje, že ohrožení soukromí osob představuje významný problém, neboť má 

vliv na důvěru v digitální prostředí; vyzývá Komisi, aby vyhodnotila míru 

transparentnosti, využívání informací a zneužívání osobních údajů na on-line platformách 

a navrhla v případě potřeby vhodné právní předpisy; 

29. vítá veřejné konzultace na téma modernizace DPH pro přeshraniční elektronické 

obchodování, které v září 2015 zahájila Komise, a vnímá to jako klíčový první krok k 

usnadnění způsobu vypořádání DPH u přeshraničních transakcí prováděných 

elektronicky; vyzývá Komisi, aby jakmile konzultace skončí, zhodnotila výsledky této 

veřejné konzultace a podala zprávu Parlamentu a široké veřejnosti; 

30. zdůrazňuje, že spotřebitelé by měli požívat stejné úrovně ochrany, bez ohledu na to, jaké 

nakupují produkty a kde je nakupují, například na platformách elektronického obchodu i 

prostřednictvím tradičního obchodu; 

31. zdůrazňuje, že by se měla provést důkladná analýza různých druhů platformy v rámci tzv. 

ekonomiky zaměřené na sdílení s cílem zajistit, aby příslušné legislativní předpisy 

poskytovaly možnost tyto služby rozvíjet, a umožnily tak nové formy spotřeby a výroby, a 

sice za předpokladu, že bude zajištěna vysoká úroveň ochrany spotřebitelů; 

32. vítá iniciativu Komise pro nový akční plán pro elektronickou veřejnou správu; konstatuje, 

že interoperabilní elektronické podpisy a související nařízení eIDAS jsou pro jednotný 

digitální trh finančních služeb velmi důležité, neboť poskytují nové nástroje bankám a 

pojišťovnám, jako například elektronickou identifikaci pro proces digitálního onboardingu 

či nástroje elektronického podpisu pro uzavírání smluv či provádění plateb; 

33. domnívá se, že je třeba se více zasadit o odstraňování překážek bránících vstupu novým a 

nově se rozvíjejícím společnostem působícím v digitálním odvětví, ale zároveň je nutné 

dbát na to, aby tyto společnosti měly povinnost dodržovat zavedené vnitrostátní předpisy, 

například ty, které upravují oblast zdanění, zdraví a bezpečnosti a práva pracovníků a 

dbát, aby dodržovaly stejné vysoké normy, jaké jsou vyžadovány od společností 

působících v těchto oblastech; 

34. zdůrazňuje, jak důležité je, aby rozvoj jednotného digitálního trhu provázel moderní a 

účinný rámec s cílem zajistit kontinuitu elektronického podnikání a ochranu před 

kyberkriminalitou, zejména v kritických oblastech, jako jsou bankovní služby; 

35. poukazuje na to, že ekonomické zásady, které definovaly rozvoj a rozšíření internetu, 

konkrétně neutralita sítě, otevřenost a nediskriminace, jsou oslabovány rozšířením 

uzavřených ekosystémů v rámci webu; zastává názor, že výskyt a růst takových 

ekosystémů a struktura tvořená oligopolem, kterou vytvořily na trhu digitálních služeb a 

zboží, negativně postihují zájmy spotřebitelů a inovace, a v dlouhodobém horizontu by 

proto dokonce mohly ohrozit rozvoj jednotného digitálního trhu; 

36. vyzývá Komisi, aby urychleně přijala iniciativu ke změně právních předpisů, která by 

odrážela technologický pokrok a eliminovala závažnou překážku rozvoje trhu s 



 

PE567.734v02-00 8/9 AD\1080248CS.doc 

CS 

elektronickými knihami a novinami; 

37. zdůrazňuje, že Komise musí pokračovat ve vymáhání antimonopolních pravidel, zejména 

nařízení o vertikálních omezeních a doprovodných pokynů, za účelem zajištění toho, aby 

zvláštní pravidla výhradní distribuce nebyla využívána k omezení dostupnosti produktů 

prostřednictvím kanálů elektronického obchodování a aby se omezovala hospodářská 

soutěž na úkor spotřebitelů; 

38. domnívá se, že charakteristiky, jimiž se digitální ekonomika odlišuje, vyplývající zejména 

z toho, že mezní náklady se snižují a klesají až k nule a síťové účinky jsou silné, vedou k 

úsporám z rozsahu a tedy i ke koncentraci prostředků; vyzývá Komisi, aby vytvořila 

politiku v oblasti hospodářské soutěže, která by zohledňovala tyto specifické rysy digitální 

ekonomiky a související výzvy; 

39. vyzývá Komisi, aby připravila ambiciózní návrh na přezkum směrnice o DPH 

(2006/112/ES) s cílem objasnit přeshraniční systém DPH a snížit zátěž, kterou představuje 

pro podniky, zejména pak malé a střední podniky; 

40. poukazuje na to, že překrývání modelů ekonomiky založené na spolupráci a tržní 

ekonomiky může narušit volnou soutěž na některých trzích; vyzývá Komisi, aby 

pracovala na regulačním rámci, který vedle podpory ekonomiky založené na spolupráci 

zachová rovné podmínky a zaručí soulad s právní úpravou EU, zejména v záležitostech 

daňového a pracovního práva; 

41. konstatuje, že rozvoji jednotného digitálního trhu by mohlo pomoci, pokud by v rámci EU 

fungovaly inovační klastry, tj. zeměpisné oblasti s vysokou koncentrací digitálních 

podniků a dovedností; vyzývá Komisi, aby podpořila další rozvoj takových oblastí a šíření 

osvědčených postupů a znalostí; 

42. vyzdvihuje význam podnikatelských inkubátorů, „podnikatelských andělů“ a řady 

zúčastněných subjektů a agentur, a to veřejných i soukromých, které pracují na rozvoji 

podnikání v digitálním odvětví; vyzývá Komisi, aby stanovila strategii, jež by umožnila 

těmto zúčastněným subjektům zapojit se do rozvíjení jednotného digitálního trhu a stala 

by se základem evropské sítě podnikatelských inkubátorů. 

 



 

AD\1080248CS.doc 9/9 PE567.734v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO 

Datum přijetí 1.12.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

49 

8 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Gerolf Annemans, Burkhard Balz, Hugues Bayet, Pervenche Berès, 

Udo Bullmann, Esther de Lange, Fabio De Masi, Anneliese Dodds, 

Markus Ferber, Jonás Fernández, Sven Giegold, Sylvie Goulard, 

Roberto Gualtieri, Brian Hayes, Gunnar Hökmark, Danuta Maria 

Hübner, Petr Ježek, Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Werner Langen, 

Sander Loones, Bernd Lucke, Olle Ludvigsson, Ivana Maletić, Costas 

Mavrides, Bernard Monot, Luděk Niedermayer, Stanisław Ożóg, 

Dimitrios Papadimoulis, Sirpa Pietikäinen, Dariusz Rosati, Pirkko 

Ruohonen-Lerner, Alfred Sant, Molly Scott Cato, Peter Simon, Renato 

Soru, Theodor Dumitru Stolojan, Marco Valli, Tom Vandenkendelaere, 

Cora van Nieuwenhuizen, Jakob von Weizsäcker, Steven Woolfe, 

Sotirios Zarianopoulos 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Matt Carthy, Philippe De Backer, Ashley Fox, Doru-Claudian 

Frunzulică, Ildikó Gáll-Pelcz, Marian Harkin, Barbara Kappel, 

Verónica Lope Fontagné, Paloma López Bermejo, Thomas Mann, 

Alessia Maria Mosca, Michel Reimon, Maria João Rodrigues 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Agnes Jongerius, Anneleen Van Bossuyt, Igor Šoltes 

 
 


